
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7»

ПРИКАЗ

30.01.2024 № 40/01-08

г. Реж

Об утверждении перечня учебников, используемых в образовательном процессе
на 2024-2025 учебный год

На основании -  приказа Министерства Просвещения РФ от 21.09.2022 г. №858 «О 
федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования» и с целью обеспечения достижения требований 
результатов освоения образовательной программы начального общего образования (на 
соответствие федеральному государственному образовательному стандарту),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень учебников и учебных пособий к использованию в 
образовательном процессе в МБОУ СОШ №7 в 2024-2025 учебном году (Приложение №1).

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению обучающихся учебниками (Приложение №2).
3. Назначить ответственным за пополнение библиотечного фонда и формирование заказа 

учебников в 2024-2025 учебном году педагога-библиотекаря, Есипенко Ольгу Николаевну.
4. Есипенко О.Н., педагогу-библиотекарю сформировать фонд учебной литературы в 

соответствии с утвержденным списком.
5. Заместителям директора по УВР: Шестаковой JI.A., Дудиной С.С. довести до сведения 

учителей предметников и классных руководителей, курируемых ими параллелей, данную 
информацию.

6. Классным руководителям довести до сведения родителей перечень учебников.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы



Рассмотрено
на педагогическом совете 
протокол № Q&_ от 30.01.2024

Список
учебников, учебных пособий, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего 
образования, основного общего образования, среднего общего образования обязательной 

части, части, формируемой участниками образовательных отношений, инвариантной части, 
регионально-национальном компоненте, школьном компоненте 

МБОУ СОШ №7 в 2024-2025 уч. году по классам

1 класс
1. Обязательная часть

Предмет Авторы, название учебника Издательство Год
издания

%
обеспеч

Русский язык Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская JT.A. и др. 
Учебник. Азбука в 2-х частях.

Просвещение 2023 100

Горецкий В.Г., Федосова Н.А. 
Прописи 1 класс в 4-х частях.

Просвещение 2023 100

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык 1 класс.

Просвещение 2023 100

Литературное
чтение

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. Литературное 
чтение. Учебник 1 класс в 2-х частях.

Просвещение 2023 100

Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 
С.В. Математика. Учебник. 1 класс.
В 2-х частях.

Просвещение 2023 100

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 
класс. Учебник. В 2-х частях.

Просвещение 2023

Искусство Неменская Л.А., Коротеева Е.И.,
Горяева Н.А. (под ред. Неменского 
Б.М.). Изобразительное искусство; 
Учебник. 1 класс.

Просвещение 2023 100

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. Музыка. Учебник. 1 
класс.

Просвещение 2023 100

Технология Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. 
Технология. 1 класс: учебник.

Просвещение 2023 100

Физическая
культура

В.И. Лях. Физическая культура. 1 -4  
класс.

Просвещение 2021 
(до 2026)

100

2. Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Подвижные игры Барышников В.Я., Белоусов А.И. 

/Под ред. Виленского М.Я. 1 -2 класс.
Русское слово 100

,СОШ № 7  
аженов 
и 30.01.2024



2 класс
1. Обязательная часть

Предмет Автор, название учебника Издательство Год
издания

%
обеспеч

Русский язык Канакина В.П. Русский язык. 
Учебник 2 класс.

Просвещение 2024 100

Литературное
чтение

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 
Литературное чтение. Учебник. 2 
класс. Комплект в 2 частях.

Просвещение 2024 100

Иностранный
язык

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 
М.Д. и др. «Английский в фокусе». 
Учебник для общеобразовательных 
организаций.

Просвещение 2023 100

Математика Моро М.И., Степанова С.В., Волкова 
С.И. Математика. 2 класс. Учебник в 
2 частях.

Просвещение 2024 100

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 
класс. Учебник в 2-х частях

Просвещение 2024 100

Искусство Неменская Л.А., Коротеева Е.И., 
Горяева Н.А. Изобразительное 
искусство. Искусство и ты. Учебник. 
2 класс.

Просвещение 2024 100

Музыка Критская Е. Д. Музыка. Учебник 2 
класс.

Просвещение 2024 100

Технология Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. 
Технология. Учебник. 2 класс.

Просвещение 2024 100

Физическая
культура

В.И. Лях. Физическая культур. 1 -  4 
класс.

Просвещение 2021 
(до 2026)

100

2. Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Подвижные игры Барышников В.Я., Белоусов А.И. 

/Под ред. Виленского М.Я.1-2 класс.
Русское слово 100

3 класс
1. Обязательная часть

Предмет Автор, название учебника издательство До какого 
года можно 

использовать

%
обеспеч.

Русский язык Канакина В.П. Русский язык. 
Учебник 3 класс.

Просвещение 31.08.2025 100

Литературное
чтение

Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. 
Литературное чтение 
Учебник. 3 класс. В 2-х 
частях.

Просвещение 31.08.2025 100

Иностранный
язык

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др. 
«Английский в фокусе». 
Учебник для 3 класса 
общеобразовательных 
организаций.

Просвещение Год издания 
2024

100

Математика Моро М.И. Математика. 
Учебник. 3 класс. В 2-х 
частях.

Просвещение 31.08.2025 100



Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий 
мир. Учебник. 3 класс В 2-х 
частях: часть 1 «Обитатели 
Земли», часть 2 «Мое 
отечество».

Просвещение 31.08.2025 100

Музыка Критская, Сергеева, Шмагина 
Музыка. Учебник. 3 класс.

Просвещение 31.08.2025 100

Искусство Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. 
Учебник. 3 класс.

Просвещение 31.08.2025 100

Физическая
культура

В.И. Лях. Физическая 
культура. 1 -  4 класс.

Просвещение до 31.08.2026 100

Технология Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. 
Технология. Учебник. 3 класс.

Просвещение 31.08.2025 100

2. Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Подвижные игры Барышников В.Я., Белоусов 

А.И. /Под ред. Виленского 
М.Я. 3-4 класс.

Русское слово 100

4 класс
1. Обязательная часть

Предмет Автор, название учебника издательство До какого года 
можно 

использовать

%
обеспеч.

Русский язык Канакина В.П. Русский язык. 
Учебник 4 класс.

Просвещение 31.08.2026 100

Литературное
чтение

Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. 
Литературное чтение 
Учебник. 4 класс. В 2-х 
частях.

Просвещение 31.08.2026 100

Иностранный
язык

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др. 
«Английский в фокусе». 
Учебник для 4 класса 
общеобразовательных 
организаций.

Просвещение 31.08.2025 100

Математика Моро М.И. Математика. 
Учебник. 4 класс. В 2-х 
частях.

Просвещение 31.08.2026 100

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий 
мир. Учебник. 4 класс В 2-х 
частях.

Просвещение 31.08.2026 100

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики

Васильева О.Ю., Кульберг 
А.С., Корытко О.В. и другие; 
под редакцией Васильевой 
О.Ю.

Просвещение Год издания 
2024

100

Искусство Л.А. Неменская. 
Изобразительное искусство. 
4 класс. Учебник.

Просвещение 31.08.2026 100

Музыка Критская, Сергеева, Шмагина 
Музыка. Учебник. 4 класс.

Просвещение 31.08.2026 100

Физическая
культура

В.И. Лях. Физическая 
культура. 1 -  4 класс.

Просвещение 31.08.2026 100



Технология Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. 
Технология. Учебник. 4 класс.

Просвещение 31.08.2026г 100

2. Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Подвижные игры Барышников В.Я., Белоусов 
А.И. /Под ред. Виленского 
М.Я. 3-4 класс.

Русское слово 100

5 класс
1. Обязательная часть

Предмет Автор, название учебника издательство Год издания %
обеспеч.

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов 
М.Т., Тростенцова Л.А. Русский 
язык 5 класс.

Просвещение 2023 100

Литература Коровин В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. Литература 5 
класс.

Просвещение 2023 100

Иностранный
язык

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. Английский в 
фокусе. Английский язык 5 
класс.

Просвещение 2023 100

Математика Виленкин, Жохов, Чесноков 
Математика 5 класс.

Просвещение 2023 100

Биология Пасечник В.В. Биология 5 
класс.

Просвещение 2023 100

ИЗО Б.М. Неменский. ИЗО. 
Декоративно прикладное 
искусство в жизни человека. 5 
класс.

Просвещение 2023 100

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
Музыка 5 класс.

Просвещение 2023 100

История Вигасин А.А., Годер Г.И. и др. 
История древнего мира. 5 класс.

Просвещение 2023 100

География А.И. Алексеев, Николина, 
Липкина География 5-6 класс.

Просвещение 2023 100

Технология Глозман, Кожина, Хотунцев 
Технология 5 кл.

Просвещение 2023 100

Физическая
культура

Виленский М.Я. Физическая 
культура 5-7 класс.

Просвещение 2021 100

Основы духовно­
нравственной 
культуры народов 
России

Студеникин М.Т. Основы 
духовно-нравственной 
культуры народов России. 
Основы светской этики.
5 класс.

Просвещение 2021 
(до 2026)

100

2. Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Стратегии
смыслового
чтения

Беденко. Смысловое чтение 4 
класс. Тетрадь-тренажер.

Вако. Москва 2020 100

Обществознание 
и Я

Боголюбов. Обществознание 5 
класс.

Просвещение 2020 100



6 класс
1. Обязательная часть

Предмет Автор, название учебника издательство Г од издания %
обеспеч.

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А.и др. Русский 
язык 6 класс.

Просвещение 2023 100

Литература Коровин В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. Литература 6 
класс.

Просвещение 2024 100

Иностранный
язык

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. Английский в 
фокусе. Английский язык 6 
класс.

Просвещение 2024 100

Математика Виленкин, Жохов, Чесноков. 
Математика 6 класс.

Просвещение 2023-2024 100

Биология Пасечник, Суматохин и др. 
Биология 6 класс.

Просвещение 2024 100

Искусство Б.М. Неменский. 
Изобразительное искусство в 
жизни человека. 6 класс.

Просвещение 2024 100

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
Музыка 6 класс.

Просвещение 2024 100

История Е.В. Агибалова, Г.М. Донской 
История средних веков. 6 класс

Просвещение 2024 100

Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов 
История России. 6 класс.

Просвещение 2023 100

Обществознание Л.Н. Боголюбов. 
Обществознание 
6 класс.

Просвещение 2023 100

География Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина. География 5-6 класс

Просвещение 2024 100

Технология Глозман, Кожина, Хотунцев 
Технология 6 кл.

Просвещение 2024 100

Физическая
культура

Виленский М.Я. Физическая 
культура 5-7 класс.

Просвещение до
31.08.2025

100

2. Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Практическая
экономика

Т.С. Терюкова, Е.А. Артемьева и 
др. Экономика: я и школа. 
Учебное пособие.

Вита Пресс 
Москва

2022 100

7 класс
1. Обязательная часть

Предмет Автор, название учебника издательство До какого года 
можно 

использовать

%
обеспеч.

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А.и др. Русский 
язык 7 класс.

Просвещение Год издания 
2024

100

Литература Коровин В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. Литература 7 
класс.

Просвещение 31.08.2025 100

Иностранный
язык

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. Английский в 
фокусе. Английский язык 7 
класс.

Просвещение 31.08.2025 100



Алгебра

Вероятность и 
статистика

Макарычев. Алгебра.
7 класс.
Высоцкий, Ященко. 7-9 кл.

Просвещение

Просвещение

Год издания
2023
2024

100

100

Геометрия Атанасян и др. Геометрия 
7-9 класс.

Просвещение 31.08.2025 100

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
Информатика 7 класс.

Просвещение Год издания 
2023

100

Физика Пёрышкин А.В., Иванов. Физика 
7 класс.

Просвещение Год издания 
2023

100

Биология Пасечник, Суматохин и др. 
Биология. Базовый уровень 7 
класс.

Просвещение Год издания 
2024

100

Искусство Питерский /Б.М. Неменский. 
Изобразительное искусство в 
жизни человека. 7 класс

Просвещение 31.08.2025 100

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
Музыка 7 класс.

Просвещение 31.08.2025 100

История А.Я. Юдовская и др. Всеобщая 
история нового времени 
1500-1800. 7 класс.
Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов 
История России. 7 класс.

Просвещение

Просвещение

31.08.2025

2024

100

100

Обществознание Л.Н. Боголюбов, Л.Ф. Иванова 
Обществознание 7 класс.

Просвещение 2024 100

География Коринская В.А. и др. География 
материков и океанов. 7 класс.

Дрофа 31.08.2025 100

Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 
Семёнова Г.Ю. и др. /Под ред. 
Казакевича В.М. Технология 7 
кл.

Просвещение
31.08.2025 100

Физическая
культура

Виленский М.Я. Физическая 
культура 5-7 класс.

Просвещение 31.08.2025 100

Основы
безопасности
жизнедеятельнос
ти

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 7 класс.

Просвещение 31.08.2025 100

2. Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Основы выбора 
профессии

Резапкина Г.В. 
Профессиональное 
самоопределение. учебник

Просвещение 2022 100

Математическая
грамотность

Дорофеев. Алгебра 7 класс Просвещение 2019 100

8 класс
1. Обязательная часть

Предмет Автор, название учебника Издательство До какого года 
можно 

использовать

%
обеспеч

Русский язык Тростенцова Л.А., 
Ладыженская Т.А., Дейкина 
А.Д. и др. Русский язык. 8 
класс.

Просвещение 31.08.2026 100

Литература Коровин В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. Литература 8 
класс.

Просвещение 31.08.2026 100



Иностранный 
язык. Англ. язык

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык. 8 класс.

Просвещение 31.08.2026 100

Алгебра

Геометрия

Макарычев, Миндюк и др. 
Алгебра
Атанасян Л.С. и др. 
Геометрия 7-9 класс.

Просвещение

Просвещение

Год издания 
2024 

31.08.2025

100

100

Вероятность и 
статистика

Высоцкий, Ященко. 7-9 кл. Просвещение 2024 100

Информатика Босова Л.Л.,
Босова А.Ю. Информатика 
8 класс.

Просвещение Год издания 
2024

100

Физика Пёрышкин А.В. Физика 8 
класс.

Просвещение Год издания 
2024

100

Химия Рудзитис Г.Е. Химия 8 класс. Просвещение Год издания 
2024

100

Биология Драгомилов А., Маш Р. Д. 
Биология. 8 класс.

Вентана-граф 31.08.26 100

История А.Я. Юдовская и др. Новая 
история. 1800-1918. 8 класс 
Арсентьев А.В., Курукин И.В., 
под ред. Торкунова А.В. 
История России 8 класс.

Просвещение

Просвещение

31.08.2026

31.08.2025

100

100

Обществознание Л.Н. Боголюбов, 
Обществознание. 8 класс.

Просвещение 31.08.2025 100

География Алексеев А.И., Низовцев В.А., 
Ким Э.В. и др./ Под ред. 
Алексеева А.И. География 
8 класс.

Дрофа
31.08.2026

100

Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 
Семёнова Г.Ю. и др. /Под ред. 
Казакевича В.М. Технология 8­
9 кл.

Просвещение
31.08.2026 100

Физическая
культура

Лях В.И. Физическая культура 
8-9 класс.

Просвещение 31.08.2027 100

Основы
безопасности
жизнедеятельности

Смирнов, Хренников «Основы 
безопасности
жизнедеятельности». 8класс.

Просвещение 31.08.2026 100

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
Музыка 8 класс.

Просвещение 31.08.2026 100

2. Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Математическая
грамотность

Алгебра 8 класс. Макарычев Просвещение Год издания 
2019 

(до 31.08.2024)

100

Родной язык 
(русский)

Александрова. Родной русский 
язык

Просвещение 2021 100



9 класс
1. Обязательная часть

Предмет Автор, название учебника Издательство До какого 
года можно 

использовать

%
обеспеч

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков 
С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 
Русский язык 9 класс.

Просвещение 31.08.2027 100

Литература В.Я. Коровина, В.П. 
Журавлёв, Збарский И.С. и 
др./Под ред. Коровиной В.Я. 
Литература в 2х частях 9 
класс.

Просвещение 31.08.2027 100

Иностранный язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык. 9 класс.

Просвещение 31.08.2027 100

Алгебра Дорофеев Г.В. Суворова С.Б., 
Бунимович Е.А. и др. Алгебра 
9 класс.

Просвещение 31.08.2025 100

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 
7-9 класс.

Просвещение 31.08.2025 100

Вероятность и 
статистика

Высоцкий, Ященко. 7-9 кл. Просвещение Год издания 
2024

100

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 
Информатика 9 класс.

ООО
«БИНОМ.

Лаборатория
знаний»

31.08.2025 100

Физика Пёрышкин А.В., 
Гутник Е.М. Физика 
9 класс.

Дрофа 31.08.2025 100

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 
Химия 9 класс.

Просвещение 31.08.2025 100

Биология Пономарёва И.Н., Корнилова 
О.А., Чернова Н.М. /
Под ред. Пономарёвой И.Н. 
Биология 9 класс.

Вентана-граф 31.08.2027 100

История Арсентьев Н.М.,
Данилов А.А., Левандовский 
А.А. и др./ Под ред. Торкунова 
А.В. История России (в 2х ч)
9 класс

Просвещение 31.08.2026 100

Юдовская А.Я.,
Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М. и др./Под 
ред. Искендерова А.А. 
Всеобщая история. Новейшая 
история 9 класс.

Просвещение 31.08.2027 100

Обществознание Л.Н. Боголюбов, Лазебникова 
А.Ю., Матвеев А.И. и др. 
Обществознание. 9 класс.

Просвещение 31.08.2026 100

География Алексеев А.И., Низовцев В.А., 
Ким Э.В. и др./Под ред. 
Алексеева А.И. География 
9 класс.

Дрофа 31.08.2027 100



Физическая
культура

Лях В.И. Физическая культура 
8-9 класс

Просвещение 31.08.2027 100

2. Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Математическая
грамотность

Дорофеев Г.В. Суворова С.Б., 
Бунимович Е.А. и др. Алгебра 
9 класс

Просвещение до 2025 100

10 класс
1. Обязательная часть

Предмет Автор, название учебника Издательство До какого 
года можно 

использовать

%
обеспеч.

Русский язык Н.Г. Гольцова, И.В. Шамшин 
Русский язык. 10-11 классы.

Русское слово- 
учебник

31.08.2025 100

Литература Лебедев Ю.В. Литература 
(базовый уровень) (в 2 
частях).

Просвещение 31.08.2025 100

Иностранный язык Афанасьева О.В., Дули Д., 
Михеева И.В. и др. 
Английский язык 
10 класс.

Просвещение 31.08.2025 100

Математика: 
алгебра и начала 
анализа; геометрия; 
вероятность и 
статистика

Алимов Ш.А., Колягин 
Ю.М., Ткачева М.В. и др. 
Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. Алгебра 
и начала математического 
анализа (базовый и 
углубленный уровни)

Просвещение 31.08.2025 100

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 
Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия (базовый и 
углубленный уровни).

Просвещение 31.08.2025 100

Химия Габриелян О.С. Химия 10 
класс.

Дрофа 31.08.2025 100

Биология Сивоглазов В.И. и др. 
Биология 10 класс.

Дрофа 31.08.2025 100

История: история 
России; всеобщая

В.Р. Мединский Всеобщая 
история. Новейшая история

Просвещение Год издания 
2023

100

история. В.Р. Мединский, А.В. 
Торкунов. История России.

Просвещение Год издания 
2023

100

Основы
безопасности
жизнедеятельности

Ким С.В., Горский В.А. 
Основы безопасности 
жизнедеятельности (базовый 
уровень) 10-11 класс

ООО
"Издательский

центр
ВЕНТАНА-

ГРАФ"

31.08.2026 100

Физическая
культура

Лях В.И. Физическая 
культура 10-11 класс.

Просвещение 31.08.2025 100

География Ю Н. Гладкий, В.В. 
Николина География 10 
класс.

Просвещение Год издания 
2023

100



Информатика Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 
Шеина Т.Ю. Информатика 
(базовый уровень).

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 

знаний"

31.08.2025 100

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев 
Б.Б., Сотский Н.Н./ Под ред. 
Парфентьевой Н.А. Физика 
(базовый уровень).

Просвещение 31.08.2025 100

Обществознание Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., Матвеев 
А.И. и др./ Под ред. 
Боголюбова Л.Н., 
Лабезниковой А.Ю. 
Обществознание (базовый 
уровень).

Просвещение 31.08.2026 100

2. Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Социальная
психология

Андреева. Социальная 
психология.

Просвещение 2021 100

Финансовая
грамотность

Чумаченко В .В. Основы 
финансовой грамотности. 8-9 
класс.

Просвещение 2021 100

Введение в 
социологию

Под редакцией А.Б. 
Лабезниковой, И.А. 
Лобановой. Обществознание. 
Основы социологии. Основы 
политологии. Углубленный 
уровень. Часть 1 и часть 2.

Просвещение 2023 100

11 класс
1. Обязательная часть

Предмет Автор, название учебника Издательство До какого од 
издания

%
обеспеч.

Русский язык Н.Г. Гольцова, И.В. Шамшин 
Русский язык. 10-11 классы.

Русское слово 31.08.2025 100

Литература Михайлов О.Н., Шайтанов 
И.О., Чалмаев В.А. и другие; 
под ред. Журавлёва В.П. 
Литература в 2х ч. 11 кл.

Просвещение 31.08.2025 100

Иностранный язык Афанасьева О.В., Дули Д., 
Михеева И.В. и др. 
Английский язык 11 класс.

Просвещение 31.08.2025 100

Алгебра Алимов Ш.А., Колягин 
Ю.М., Ткачева М.В. и др. 
Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. Алгебра 
и начала математического 
анализа (базовый и 
углубленный уровни).

Просвещение 31.08.2025 100

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 
Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия (базовый и 
углубленный уровни).

Просвещение 31.08.2025 100



Химия Габриелян О.С. Химия 11 
класс.

Дрофа 31.08.2025 100

Биология Сивоглазов В.И. и др. 
Биология. 11 класс.

Дрофа 31.08.2025 100

История: история 
России; всеобщая 
история

Мединский В.Р. История. 
Всеобщая история. 
Новейшая история.
В.Р. Мединский, А.В. 
Торкунов. История России.

Просвещение

Просвещение

Год издания 
2023

Год издания 
2023

100

100

Основы
безопасности
жизнедеятельности

Ким С.В., Горский В.А. 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 10-11 кл.

Вентана-граф 31.08.2026 100

Физическая
культура

Лях В.И. Физическая 
культура 10-11 класс.

Просвещение 31.08.2025 100

Информатика Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 
Шеина Т.Ю. Информатика 
(базовый уровень) 11 кл.

ООО
«БИНОМ.

Лаборатория
знаний»

31.08.2025 100

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Лазебникова А.Ю., и 
другие; под ред. Боголюбова 
Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 11 
класс.

Просвещение 31.08.2026 100

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев 
Б.Б., Чаругин В.М. под ред. 
Парфентьевой Н.А. Физика.

Просвещение 31.08.2025 100

2. Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Социальная
психология

Андреева. Социальная 
психология.

Просвещение Год издания 
2021

100

Введение в 
социологию

Под редакцией А.Б. 
Лабезниковой, И.А. 
Лобановой. Обществознание. 
Основы социологии. Основы 
политологии. Углубленный 
уровень. Часть 1 и часть 2.

Просвещение Год издания 
2023

100

Прикладная
информатика

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 
Шеина Т.Ю. Информатика 11 
класс.

Бином.
Лаборатория

знаний

Год издания 
2021

100

Финансовая
грамотность

Чумаченко В.В. Основы 
финансовой грамотности. 8-9 
класс.

Просвещение Год издания 
2021

100


